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Zertifizierte Sachverständige für Immobilienbewertung 
77933 Lahr, Bachstrasse 47 
Tel 07821 23889 / Mobil 0171 7510 224 
Email: sachverstaendige.es@gmail.com 

Gutachten über den Verkehrswert (i.S.d. § 194 Baugesetzbuch) 

Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung im UG, 
1-Zimmer Apartment über Doppelgarage
und 3 PKW-Stellplätze

77977 Rust, Hebelstrasse 3 b, Fist.Nr. 4234/2 

Der Verkehrswert wurde zum Wertermittlungsstichtag 20. Januar 2025 ermittelt: 

FlstNr. 4234/2 

Auftraggeber: 

Aufgestellt: 

Abgeschlossen: 

Fertigung: 

557.000 € 

Amtsgericht Lahr 
-Vollstreckungsgericht-
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SV Emmi Schnitzler, ZIS Sprengnetter Zert (S) AG Lahr, AZ 12 K 16/24

Gutachten: 11911 Rust, Hebelstrasse 3 b — Flst.Nr. 1234/2
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Wertermittlungsstichtag
Ortstermin

Baujahr
Nutzung (gemäß rechtskräftigem B-Plan)

20. Januar 2025
20. Januar 2025 

1995 / 2005 
Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung 

sowie 1-Zimmer-Apartment

Wohnfläche (EFH incl. ELW)
Wohnfläche 1-Zimmer-Apartment 
Bruttogrundfläche (EFH incl. ELW) 
Bruttogrundfläche (1-Zi-Apartment)

rd. 130 m2
rd. 23,5 m2
rd. 210 m2

rd. 65 m2

Grundstücksfläche FIstNr. 4234/2
Bodenwert je m2
Bodenwertanteil FIstNr. 4234/2

628 m2
250 €/m2
157.000 €

Wert der baulichen Anlagen 256.071 €

Marktanpassungsfaktor
Besondere objektspezifische
Grundstücksmerkmale (BoG)

1,15
- 23.752 €

Marktangepasster vorläufiger Sachwert
1 Zimmer Apartment (Vergleichswert)

475.032 €
45.334 €

Sachwert 497.000 €

Jahresrohertrag
Bewirtschaftungskosten in % biw. absolut
Jahresreinertrag
Liegenschaftszinssatz
Ertragswert

19.704 €
15,67 % bzw. 3.087 €

16.617 € 
2,0 % 

557.000 €

Gesamtnutzungsdauer (GND)
Restnutzungsdauer (RND)

80 Jahre

50 Jahre

Verkehrswert FIst.Nr. 4234/2 557.000 €
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Gutachten: 77977 Rust, Hebelstrasse 3 b — Fist.Nr. 1234/2

Vergleichszahlen für Flst.Nr. 4234/2:

Verkehrswert /Wohnfläche realisiert
Verkehrswert / Rohertrag
Verkehrswert / Reinertrag

3.620 €/m2
28,27-fache
33,52 - fache

1. Allgemeine Angaben

1.1. Kurzbeschreibung des Objektes

Bei dem Bewertungsgrundstück handelt es sich um ein freistehendes, voll unterkellertes, 1J4- 

geschossiges Einfamilienhaus mit Einliegerwohnung im Untergeschoss und Doppelgarage. Errichtet in 

Massivbauweise im Jahre 1995. Die Doppelgarage wurde im Jahre 2005 mit einem 1-Zimmer- 

Apartment aufgestockt. Die in den vorliegenden Planunterlagen (Vorentwurf) eingezeichneten 

Raumaufteilungen sind stark abgeändert realisiert worden.

Die Außenanlagen - Hofbereich, Einfriedung und Gartenbereich auf der West-, Süd- und Ostseite des 

Bewertungsgrundstückes - sind pflegeleicht angelegt.

Das Haus liegt als in einerverkehrsberuhigten Sackgasse - im südlichen Gemeindebereich von Rust.

Entgegen den vorliegenden Planunterlagen (Vorentwurf) wurde beim Ortstermin folgende Aufteilung 

des Hauses vorgefunden:

UG-Bereich (ELW): Flur, 2 Zimmer, Küche mit Essecke, Bad mit Dusche/WC

UG-Bereich: Heizraum sowie Lagerraum

EG-Bereich

(Hochparterre): Foyer, 2 Zimmer, Küche mit Essecke, Bad mit Dusche/WC, überdachte Terrasse

DG-Bereich: Flur, 2 Zimmer, Küche, Bad mit Badewanne/WC

Die einzelnen Wohneinheiten wurden teils als Ferienwohnungen genutzt — Ein Antrag auf 

Nutzungsänderung wurde gemäß Nachfrage bei der zuständigen Gemeinde Rust nie gestellt-
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SV Emmi Schnitzler, ZIS Sprengnetter Zert (S) AG Lahr, AZ 12 K 16/24

Gutachten: 77977 Rust, Hebelstrasse 3 b — FIst.Nr. 1234/2

Mit der 1. Änderung des zugrundeliegenden Bebauungsplans „Kühläger und Oberfeld 11", welche am 

5. Dezember 2024 rechtskräftig wurde, sind Nutzungen als Ferienwohnungen nunmehr 

ausgeschlossen.

Die Gesamt-Wohnfläche im Erd- und Dachgeschoss beträgt rund 91,17 m2.

Die Wohnfläche der Einliegerwohnung im UG rd. 39,17 m2

Die Wohnfläche des 1-Zimmer-Apartments über der Doppelgarage beträgt ca. 23,55 m2
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

Alter des Gebäudes bzw. der Gebäudeteile abhängig.

Die Restnutzungsdauer (RND) des Bewertungsobjektes (EFH mit ELW) am Wertermittlungsstichtag wird 

unter Berücksichtigung des Baujahres sowie der wirtschaftlichen Verwendungsfähigkeit der baulichen 

Anlage auf rd. 50 Jahre geschätzt.

Das Gebäudealter (EFH mit ELW) beträgt bei einer üblichen Gesamtnutzungsdauer von 80 Jahren somit 

rd. 30 Jahre.

Die Restnutzungsdauer (RND) des 1-Zimmer-Apartments (aufgestockt auf der Doppelgarage) wird am 

Wertermittlungsstichtag unter Berücksichtigung des Baujahres sowie der wirtschaftlichen 

Verwendungsfähigkeit der baulichen Anlage auf rd. 30 Jahre geschätzt

Das Gebäudealter (Doppelgarage incl. Aufstockung) beträgt bei einer üblichen Gesamtnutzungsdauer 

von 60 Jahren somit rd. 30 Jahre.

5.4. Alterswertminderung

Es wird die lineare Alterswertminderung - entsprechend ImmoWertV 2021 - zugrunde gelegt
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5.5. Art des Gebäudes

Art des Gebäudes: Einfamilienwohnhaus, bestehend aus Erdgeschoss (EG) und 

ausgebautem Dachgeschoss (DG)-voll unterkellert

UG: 2-Zimmer-Einliegerwohnung sowie Heizraum und Lagerraum

EG: Foyer, Schlafzimmer, großer Wohn-Essbereich, Küche, Bad mit

Dusche/WC, überdachte Terrasse

DG: 2 Zimmer, Küche, Bad mit Badewanne + WC, Abstellraum

DS: Stauraum

Art des Gebäudes: gemauerte Doppelgarage mit Satteldach

Anbau im rückwärtigen Teil mit Sauna, Dusche + Waschmaschinenplatz

Aufstockung der Doppelgarage mit 1 Zimmer-Apartment incl. Freisitz

Baujahr: EFH mit ELW und Doppelgarage 1995 -

Aufstockung der Doppelgarage mit 1 Zimmer Apartment 2005

Außenansicht (Haus): Fassade verputzt und gestrichen, Fenster mit integrierten Rolladen, 

überdachte Terrasse im EG-Bereich, Satteldach mit Betondachsteinen

Außenansicht (Doppelgarage): Fassade verputzt und gestrichen, Stahl-Außentreppe mit überdachtem 

Freisitz als Zugang zum 1 Zimmer-Apartement, Fenster mit integrierten 

Rolladen, Satteldach mit Betonsteinen

5.6. Ausführung / Ausstattung: Rohbau (1t. Planunterlagen)

EINFAMILIENHAUS mit EINLIEGERWOHNUNG:

Konstruktionsart: Massivbauweise

Fundamente: Stahl-Beton (B 25)

Außenwände: Hebel- Gasbeton

Innenwände: Hebel 24 cm; Gipsdielen 10 cm
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Geschossdecken: Betondecken

Außenwandflächen: Fassadenputz mit Anstrich

Dach: Holzkonstruktion als Pfettendach;

Dacheindeckung mit Betondachsteinen

Dachentwässerung: außen liegende Dachrinnen und Fallrohre

DOPPELGARAGE mit ANBAU und AUFSTOCKUNG 1-Zimmer-Apartment:

Konstruktionsart: Massivbauweise

Fundamente: Streifenfundamente aus Stahlbeton B25

Außenwände: Mauerwerk aus Tonziegel

Innenwände: Mauerwerk aus Tonziegel

Außenwandflächen: Fassadenputz mit Anstrich

Dach: Sparrendach aus Holz

Dacheindeckung mit Betondachsteinen

Dachentwässerung: außen liegende Dachrinnen und Fallrohre
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5.7. Ausführung / Ausstattung: Ausbau (1t. Planunterlagen)

EFH mit ELW sowie ANBAU und AUFSTOCKUNG DOPPELGARAGE:

Treppe: Außentreppen (Beton mit Fliesenbelag)

Innentreppe („Kenngott-Treppe")

Doppelgarage-Aufstockung: Stahltreppe

Hauseingang: Kunststoff-Haustürelement mit Glasausschnitten

Fenster: Kunststoff-Fenster mit Isolierverglasung und integrierten Rolladen

Innentüren: Leichtbau-Türen

Wände: Rauhfaser-Tapete; Feinputz

Decken: teils Deckenverkleidung mit integrierten Spots; Tapete; 

Kunststoffpanele;

Böden: Fliesen; Vinylboden; Laminat

Heizung: Gaszentralheizung mit Solar

Sanitärinstallation: UG: Dusche + WC / EG: Dusche + WC / DG: Badewanne + WC 

halbhoch gefliest; im DG raumhoch gefliest 

1-Zimmer-Apartment: Dusche + WC (halbhoch gefliest)

Elektroinstallation: baujahres-entsprechend; Kabel-Anschluss

Besondere Bauteile: Freisitz im Garten sowie 2 überdachte Terrassen

(beides Südausrichtung)

Kleines Gartenhaus für Geräte
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5.8. Bauliche Außenanlagen und sonstige Anlagen
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

Grundriss Dachgeschoss / SKIZZE (nicht maßstabgetreu); Quelle: Objektunterlagen
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Grundriss 1-Zimmer-Apartment / SKIZZE (nicht maßstabgetreu); Quelle: Objektunterlagen
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17. Fotodokumentation

Bild 1 Einfamilienhaus mit ELW -- Ansicht Südost

Bild 2 EFH mit ELW und 1-Zimmer-Apartment -- Ansicht Osten
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Bild 3 Ansicht Norden mit Freisitz im Garten und Gartenhäuschen

Bild 4 Abgeplatzte Fliesen / Treppe zur Einliegerwohnung
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Bild 5 Wasserschaden in ELW (Bereich Küche-Wohnen)

Bild 6 Feuchtigkeit im Sockelbereich (ELW)
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Bild 7 Wohnbereich-Ausschnitt / (ELW)

BildS Küche/(ELW)
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Bild 9 Bad / ELW

Bild 10 Schlafzimmer/(ELW)
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Bild 11 Schlafzimmer EG / EFH

Bild 12 Wohnzimmer EG / EFH
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Bild 13 Küche EG/EFH

Bild 14 Bad EG/EFH
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Bild 15 Schlafzimmer DG / EFH

Bild 16 Bad DG / EFH
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Bild 17 Wohnbereich / 1-Zimmer-Apartment

Bild 18 Bad / 1-Zimmer-Apartment
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Bild 19 Freisitz / 1-Zimmer-Apartment

Bild 20 Innenbereich Doppelgarage
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